REQUERIMENTO Nº 9/2018

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, solicitando

que forneça a esta Casa de Leis, informações e cópia de todo o processo

para a aquisição da área anexa ao Aritana Palace Hotel, com a

finalidade de executar o prolongamento da Avenida Geraldo

Rodrigues de Almeida, especificando se houve cotação de preços, a

medição da área referida e o valor pago.

JUSTIFICATIVA

     Como é do nosso conhecimento, a

Municipalidade desapropriou uma área anexa ao Aritana Palace Hotel, com

o objetivo de permitir o alargamento da via, mais precisamente o

prolongamento da Avenida Geraldo Rodrigues de Almeida até a Avenida

Orlando Mascarenhas Pereira.

     Entendo que para ocorrer tal transação se

faz necessária a tomada de várias medidas, a fim de zelar pelo dinheiro

público.

     Por desconhecer tais informações, e por ser

o nosso dever e direito fiscalizar os atos da Administração Municipal, estou

encaminhando o presente requerimento, para que Vossa Excelência nos

prestes as informações citadas, bem como cópia de todo o processo, após

aprovação do Douto Plenário.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 23 de abril de 2018.

PASTOR RONALDO NÉRIS DE JESUS

                       VEREADOR